
       
 
 
         D E C I Z I A  Nr. 29/24.10.2007 
             privind solu�ionarea contesta�iei depus� de 
       „G. D-S”, „B”, jude�ul „V”  
  înregistrat� la D.G.F.P. a jud. „V” sub nr. 1---/29.08.2006 
 
 Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului „V” prin compartimentul 
Solu�ionare contesta�ii a fost în�tiin�at� de c�tre Biroul juridic cu adresa nr. --
/28.09.2007, c� decizia nr. --/2006 dat� în solu�ionarea contesta�iei formulat� de „G. D-
S”, „B”, str Aleea ... nr. ... bl. ...., sc...., ap. .., jude�ul „V”, CNP 273...... a fost anulat� 
prin decizia nr. ..../C.A. a Cur�ii de apel ...., Sec�ia contencios administrativ �i fiscal. 
 Prin decizia nr...../C.A./27.04.2007 a Cur�ii de apel I...., Sec�ia contencios 
administrativ fiscal, irevocabil�, s-a anulat decizia nr. ...../2006 �i s-a dispus Direc�iei 
generale a finan�elor publice a jude�ului „V” ‘’s� solu�ioneze, în integralitatea ei, 
contesta�ia înregistrat� la nr--/23.08.2006, formulat� împotriva deciziei de impunere pe 
anul 2005 privind pe reclamanta „G. D-S”.   
 Contribuabila a contestat m�sura dispus� prin decizia de impunere anual� pentru 
veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 2005  prin care i s-a stabilit 
de plat� suma de „S” lei cu titlu de impozit pe venit �i a solicitat restituirea sumei de „x” 
lei. 
 Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 177 (1) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� în 2005, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, la Administra�ia finan�elor publice „B”, organul 
emitent al actului administrativ fiscal atacat, sub nr. --/23.08.2006.  
 Constatand c� sunt întrunite condi�iile prevazute de art. 175 (1) �i  art. 179 (1) lit. 
a) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului 
„V” prin compartimentul Solu�ionare contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze 
contesta�ia contribuabilei „G. D-S”. 
 I. Contribuabila „G. D-S” contest� obliga�ia fiscal� stabilit� de plata prin decizia de 
impunere anual� - pe anul 2005  în sum� de „S” lei cu titlu de impozit pe venit invocand 
urmatoarele: 
 - “pe toata durata anului 2005 am fost in concediu postnatal, fapt pe care l-am 
comunicat organului fiscal, odata cu depunerea declaratiei de venit, in data de 
12.05.2006;” 
 - “potrivit dispozitiilor legale in vigoare, indemnizatiile pentru cresterea copilului 
pana la varsta de 2 ani reprezinta venituri exceptate de la plata impozitului pe venit;”. 
 Avand în vedere cele invocate contestatoarea solicit� admiterea contestatiei, 
anularea deciziei de impunere, exonerarea de la plata sumei de „S” lei si restituirea 
sumei de „x” reprezentand diferen�a dintre suma de --- lei platit� cu titlu de impozit pe 
anul 2004 si „S” lei cât s-a stabilit cu titlu de impozit anticipat pe anul 2006. 
 II. Prin decizia de impunere privind veniturile realizate din Romania de persoanele 
fizice pe anul 2005 nr. 37............ din 31.07.2006 emis� în temeiul art. 83(3’), 84, 87 si 
art. 115 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, a declara�iei speciale privind veniturile realizate pe anul 2005 (200) 



înregistrat� sub nr. --/12.05.2006 organul fiscal din cadrul AFP „B”, serviciul Asistenta 
pentru contribuabili stabile�te de plat� suma de „S” lei cu titlu de impozit pe venit. 
 Prin referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei se propune men�inerea 
deciziei de impunere anual�.  
 III.  Luând în considerare constat�rile organului fiscal, motiva�ia invocat� de 
contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative în 
vigoare pentru perioada verificat�, se re�in urmatoarele: 
 III. 1/ Referitor la obliga�ia fiscal� în sum� de „S” lei cu titlu de impozit pe venit, 
  cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei generale a finan�elor publice a jude�ului 
„V” prin compartimentul Solu�ionare contesta�ii este s� se pronun�e asupra 
legalit��ii m�surii dispuse prin decizia de impunere anual� privind veniturile 
realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 2005.  
 In fapt, prin decizia de impunere anual� privind veniturile realizate din România 
de persoanele fizice pe anul 2005 emis� în baza declara�iei speciale privind veniturile 
realizate pe anul 2005, organul fiscal al Administratiei finantelor publice „B” a stabilit de 
plat� în sarcina contribuabilei „G. D-S” obliga�ia de plat� cu titlu de impozit pe venit în 
sum� de „S” lei. 
 In drept, Legea 571/2003 privind Codul fiscal prevede la: 
 art. 83 -  ‘’Declara�ia de venit �i declara�ii speciale 
    (1) Contribuabilii prev�zu�i la art. 40 alin. (1) lit. a) �i cei care îndeplinesc condi�iile de 
la art. 40 alin. (2), cu exceptia contribuabililor prev�zu�i la alin. (4) din prezentul articol, 
au obliga�ia de a depune o declara�ie de venit la organul fiscal competent, pentru fiecare 
an fiscal. Declara�ia de venit se depune o data cu declara�iile speciale pentru anul fiscal, 
pâna la data de 15 mai inclusiv a anului urmator celui de realizare a venitului. 
    (2) Contribuabilii, al�ii decât cei prev�zu�i la alin. (1), depun numai declaratiile speciale 
pentru anul fiscal, pâna la data de 15 mai inclusiv a anului urmator celui de realizare a 
venitului. În cazul veniturilor din salarii, fi�ele fiscale se depun în cadrul aceluia�i termen 
ca �i declara�iile speciale. 
    (3) Declara�iile speciale se completeaz� pentru fiecare surs� de realizare a venitului. 
Declara�iile speciale se depun de to�i contribuabilii care realizeaz�, individual sau dintr-o 
form� de asociere, venituri din activit��i independente, [..].” 
           art. 84 -  ‘’Stabilirea �i plata impozitului pe venitul net anual impozabil 
    (1) Impozitul pe venitul net anual impozabil datorat este calculat de organul fiscal 
competent, pe baza declaratiei de venit, prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului net 
anual impozabil din anul fiscal respectiv. 
     [...] 
   (5) Organul fiscal stabileste impozitul anual datorat si emite o decizie de impunere, în 
intervalul si în forma stabilite prin ordin al ministrului finantelor publice. 
    (6) Diferentele de impozit ramase de achitat conform deciziei de impunere anuala se 
platesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicarii deciziei de impunere, 
perioada pentru care nu se calculeaza si nu se datoreaza sumele stabilite potrivit 
reglementarilor în materie, privind colectarea creantelor bugetare.” 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei s-a re�inut ca organul de 
inspec�ie fiscal� a calculat prin decizia de impunere anual� pentru veniturile realizate din 
Romania de persoanele fizice pe anul 2005 impozitul pe venit în sum� de „S” lei pentru 
venitul net declarat de c�tre contribuabila „G. D-S” prin declara�ia special� privind 



veniturile realizate pe anul 2005 (declaratia 200), depus� sub semn�tur� de c�tre 
aceasta la Administra�ia finan�elor publice „B” sub nr. 678 din 12.05.2006. 
 Nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei afirma�ia 
contribuabilei c� a fost, pe toat� durata anului 2005, în concediu postnatal �i, potrivit 
dispozi�iilor legale în vigoare, indemniza�iile pentru cre�terea copilului pâna la 2 ani 
reprezint� venituri exceptate de la plata impozitului pe venit întrucât, 
 - au fost impozitate numai acele venituri declarate prin ‘’DECLARA�IA 
SPECIAL� PRIVIND VENITURILE REALIZATE anul 2005 �i nu veniturile ob�inute 
pentru cre�terea copilului p�na la 2 ani; 
 - dac� din eroare a depus declara�ia special� privind veniturile realizate pe anul 
2005, potrivit art. 83 din Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborate 
cu prevederile OM.F.P. nr. 2017/2005 pentru aprobarea modelului �i con�inutului unor 
formulare prev�zute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, contribuabila putea corecta eroarea prin 
depunerea unei declara�ii speciale privind veniturile realizate pe anul 2005 rectificative; 
 - contribuabila nu a depus declara�ia special� privind veniturile realizate pe anul 
2005 rectificativ�, potrivit legii, pentru recalcularea impozitului pe venit. 
 Declara�ia special� privind veniturile realizate pe anul 2005 depus�, prin po�t� 
(R1009), de contribuabila „G.  A-S”pentru veniturile realizate din exercitarea profesiei de 
avocat con�ine venitul brut realizat în sum� de „v”, cheltuieli deductibile în sum� de „ch” 
lei �i venitul net în sum� de „Vn” lei („v” lei – „ch” lei ) la care s-a aplicat, potrivit legii, 
cota de impozit de 16%. 
 Fa�� de cele prezentate mai sus, urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru acest 
cap�t de cerere ca neîntemeiat�, potrivit art. 186(1) dup� renumerotare a devenit art. 
216(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� în 2007. 
 III. 2/ Referitor la suma de „x” lei reprezentând diferen�� de impozit de restituit, 
 cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia general� a finan�elor publice a 
jude�ului „V”, prin compartimentul Solu�ionare contesta�ii, are competen�a 
material� de a solu�iona preten�iile formulate de „G. D-S” privind restituirea sumei 
de „x” lei, în condi�iile în care, potrivit art. 179 alin. (1) lit. a) dup� renumerotare a 
devenit art. 209 alin. (1), lit. a) din Codul de procedur� fiscal�, republicat în anul 
2007, contesta�ia nu a fost formulat� împotriva unui titlu de crean��, respectiv 
decizie de impunere s-au a unui act administrativ fiscal asimilat deciziei de 
impunere. 
 In fapt, „G.  A-S” prin contesta�ia formulat� a solicitat �i restituirea sumei de „x” lei 
reprezentând diferen�a dintre suma de 990 lei pl��i anticipate cu titlu de impozit pe venit 
pe anul 2004 �i „S” lei pl��i anticipate cu titlu de impozit pe venit pe anul 2006, de�i 
precizeaz� în contesta�ie c� a depus cerere de restituire la organul fiscal la care a 
anexat xerocopiile chitan�elor fiscale prin care face dovada pl��ilor anticipate. 
 În drept, potrivit art. 179 (2) dup� renumerotare a devenit art. 209 alin. (2) din 
Codul de procedur� fiscal�, republicat în anul 2007, potrivit c�ruia: ‘’Contesta�iile 
formulate împotriva altor acte administrative fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele 
fiscale emitente.’’, precum �i art. 176 alin. (2) dup� renumerotare a devenit art. 206 alin. 
(2) din acela�i act normativ, ‘’Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile 
stabilite �i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului 
administrativ fiscal.’’, coroborate cu prevederile pct. 12,1 lit. c) din OMFP nr. 519/2005 



privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, potrivit c�ruia ‘’ Contesta�ia 
poate fi respins� ca: fiind far� obiect, în situa�ia în care sumele �i masurile 
contestate nu au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat [,,,,]’’. 
 Având în vedere cele de mai sus, precum �i faptul c� actul atacat reprezint� o 
cerere de restituire a sumelor pl�tite în plus la impozitul pe venit, �i nu o decizie de 
impunere sau un act administrativ fiscal asimilat deciziei de impunere, competen�a de 
solu�ionare apar�ine AFP „B”.  
 În consecin��, Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului „V” prin 
compartimentul Solu�ionare contesta�ii nu are competen�a material� de a se investi cu 
solu�ionarea pe fond a contesta�iei formulat� de „G.  A-S” privind restituirea sumei de „x” 
lei prin urmare A.F.P. „B” este competent� s� solu�ioneze cererea de restutuire a 
sumelor pl�tite în plus, în conformitate cu prevederile art. 179 alin. (2) dup� 
renumerotare a devenit art. 209 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�, republicat în 
anul 2007, urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru acest cap�t de cerere ca fiind f�r� 
obiect.  
 Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul prevederilor 
art. 186(1), dup� renumerotare a devenit art. 216 (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� în anul 2007, coroborate cu 
prevederile pct. 12 din OMFP nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea Titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat� ,se 
 
            D E C I D E: 
 
 1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de contribuabila „G.  A-
S” din „B”, Aleea ....., nr. ..., bl. ...., ap. ..., jude�ul „B”, CNP 273…… pentru suma de 
„S” lei reprezentand impozit pe venit. 
 2. Respingerea contesta�iei ca fiind f�r� obiect pentru suma de „x” lei, potrivit art. 
179 alin. (2) dup� renumerotare a devenit art. 209 alin. (2) din Codul de procedur� 
fiscal�, republcat în 2007, solu�ionarea cererii de restituire se va face de c�tre A.F.P. 
„B”. 
 3. Decizia emis� în solu�ionarea contesta�iei este definitiv� în sistemul c�ilor 
administrative de atac �i poate fi atacat�, potrivit legii, la instan�a judecatoreasc� de 
contencios administrativ competent�, în termen de 6 luni de la data comunic�rii. 
   
               DIRECTOR EXECUTIV, 
  
 
 
 
         
    
 
 
 

 



 
 
 
 
 
     
 
    
 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
         
 
 
           
 
 
 
    
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


